
科
学
会
社
祉
福

8

授 業 科 目

社 会 を み る 目Ⅰ

社 会 を み る 目Ⅱ

経 済 を み る 目Ⅰ

経 済 を み る 目Ⅱ

心 理 学 概 説 Ⅰ

心 理 学 概 説 Ⅱ

社 会 心 理 学

教 育 学 概 説 Ⅰ

教 育 学 概 説 Ⅱ

福 祉 社 会 総 論

福祉社会とボランティア

コミュニティ・サービスラーニング（福祉社会とボランティア）

社 会 福 祉 Ⅰ

社 会 福 祉 Ⅱ

現 代 社 会 と 福 祉

地 域 福 祉 の 理 論 と 方 法

社 会 保 障

低所得者に対する支援と生活保護制度

児童や家庭に対する支援と児童・家庭福祉制度

高齢者に対する支援と介護保険制度

障害者に対する支援と障害者自立支援制度

女性に対する支援と福祉施策

心理学理論と心理的支援

社会理論と社会システム

人体の構造と機能及び疾病

加 齢 と 障 害 の 理 解

養 護 原 理

教 育 原 理（保 育 士）

保 育 内 容 - 言 葉

保 育 内 容 - 健 康

保 育 内 容 - 表 現

子 ど も と 環 境

対人コミュニケーション

保 育 内 容 総 論（保 育 士）

保 育 課 程 論

音 楽 実 技

情報機器の操作とデータ分析

社 会 調 査 の 基 礎

日 本 の 福 祉 と 社 会

福 祉 科 教 育 法

学 年 備 考

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

開
講
中
心
年
次

履
修
可
能
範
囲
等

 ②  ②     

  ②  ②    

 ②  ②     

  ②  ②    

 ②  ②     

  ②  ②    

  ②  ②    

 ②  ②     

  ②  ②    

 2       

 2 ②

  ②      

 ②  ②     

 ②  ②     

 2 2      

 ②       

 ② ②      

    ②    

  ②      

 ② ②      

 ②       

 ②  ②     

  ②      

  ②      

  ②      

    ②

②       

  ②      

 ① ①      

 ① ①      

 ① ①      

 ② ②      

 ② ②      

 ② ②      

  ②      

 ① ①      

  ②      

   ②  ②   

  ②       

   ② ② ② ②  

1・2

1・2

1・2

1・2

1・2

1・2

1・2

1・2

1・2

1

1

1

1・2

1・2

1

1

1

2

1

1

1

1・2

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2・3

1

3

同

同

同

同

同

同

同

同

同

◎

同

同

同（前期）

同

◎

★

★

★

★

★

★

同

同

◎

同

（現代・心理・初教）

（現代・心理・初教）

（初教「社会福祉原論」）

（初教「地域福祉論」）　　　　　

一般教養科目としても履修可（注）参照

（初教）

教職資格・社会調査士資格の取得を目指す者優先（国際）

一般教養科目としても履修可（注）参照

（教職） 教職資格の取得を目指す者のみ

8．福祉社会学科

学

科

共

通

科

目

学

部

共

通

科

目

人

間

社

会

学

総

論

学科推奨科目　一般教養科目としても履修可（注）参照
※受講条件：「福祉社会とボランティア」または
（教養）「ボランティア論」の単位を取得済みのこと

1年次

単位 単位 単位 単位

2年次 3年次 4年次 コース別
履修方法

整理番号

現代

教養

分野

心理

分野

（現代・心理・初教）

※少なくとも2分野から

2単位、合計4単位

以上選択必修

初等

教育

分野

◎（後期）
★

222001

222002

222003

222004

222005

222006

222007

222008

222009

222010

222011

222012

222013

222014

222015

222016

222017

222018

222019

222020

222021

222022

222023

222024

222025

222026

222027

222028

222029

222030

222031

222032

222033

222034

222035

222036

222037

222038

222039

222040

※（教養）「ボランティア論」と重複しての履修不可

開設単位：
　①無印は必修科目
　②○印は選択科目
履修可能範囲：
　①無印は本学科学生のみ
　②◎印は他学科学生履修可
　③◎学印は学部内他学科学生履修可
　④□印は同系列学生履修可
　⑤同印は同時開設科目
　⑥★印前・後期同一内容
　⑦♯印は一般教養にならない

106　 Ⅲ　開設授業科目一覧

削除



科
学
育
教
等
初

10

授 業 科 目

社 会 福 祉 原 論

社 会 福 祉 援 助 技 術

児 童 福 祉 論

養 護 原 理

保 育 者 論

小 児 保 健 Ⅰ

小 児 保 健 Ⅱ

教 育 心 理 学 Ⅱ

小 児 栄 養

児 童・家 庭 ソ ー シ ャ ル ワ ー ク

乳 児 保 育

幼 児 期 の 特 別 支 援

養 護 内 容

保 育 相 談 支 援

音 楽 基 礎

造 形 基 礎

幼 児 体 育

児 童 文 化

保 育 実 習 の 指 導 Ⅰ Ａ

保 育 実 習 Ⅰ Ａ（ 保 育 所 ）

保 育 実 習 の 指 導 Ⅰ Ｂ

保 育 実 習 Ⅰ Ｂ （ 施 設 ）

地 域 福 祉 論

地 域 施 設 マ ネ ジ メ ン ト 論

児 童 館 の 機 能 と 運 営

児 童 の 健 全 育 成 と 福 祉

病 児 保 育 研 究

在 宅 保 育 研 究

レ ク リ エ ー シ ョ ン 理 論  

レ ク リ エ ー シ ョ ン 援 助 法

幼 児 の 音 楽

幼 児 の 造 形

保 育 実 習 の 指 導 Ⅱ

保 育 実 習 Ⅱ （ 保 育 所 ）

保 育 実 習 の 指 導 Ⅲ

保 育 実 習 Ⅲ （ 施 設 ）

学 年 備 考

1年次 2年次 3年次 4年次

単位 単位 単位 単位

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

開
講
中
心
年
次

整
理
番
号

履
修
可
能
範
囲
等

学
部
・
学
科　

履
修
条
件

保
育
の
本
質
・
目
的
に

関
す
る
項
目

保
育
の
対
象
の
理
解
に

関
す
る
項
目

保
育
の
内
容
・
方
法
に

関
す
る
項
目

保
育
の
表
現
技
法

保
育
の

表
現
技
法

保
育
実
習

保
育
実
習

保
育
の
本
質
・
目
的
に

関
す
る
項
目

保
育
の
内
容
・
方
法
に

関
す
る
項
目

選
択
60
単
位

保
育
士
資
格
科
目

専
門
必
修
科
目

選
択
必
修
科
目

224117

224118

224119

224120

224121

224122

224123

224124

224125

224126

224127

224128

224129

224130

224131

224132

224133

224134

224135

224136

224137

224138

224139

224140

224141

224142

224143

224144

224145

224146

224147

224148

224149

224150

224151

224152

 ②       1 

 ②       1 

 ②       1 

 ②       1 

 ②       1 

② ②       1 

①        1 

  ②      2 

  ②      2 

  ②      2 同

②        1 

   ②     2 

  ①      2 

    ①    3 

 ①       1 

①        1 

     ①   2 

    ①    2 

   ①     2 

   ②     2 

    ①    3 

    ②    3 

    ②    3 同

    ②    3 同

      ②  4 

     ②   3 

     ②   3 ◎

       ② 4 

  ②      2 

   ②     2 

  ② ②     2 

   ②     2 

      ①  4 

      ②  4 

      ①  4 

      ②  4 

開設単位：
　①無印は必修科目
　②○印は選択科目
履修可能範囲：
　①無印は本学科学生のみ
　②◎印は他学科学生履修可
　③◎学印は学部内他学科学生履修可
　④□印は同系列学生履修可
　⑤同印は同時開設科目
　⑥★印前・後期同一内容
　⑦♯印は一般教養にならない

（福祉：現代社会と福祉）

前・後期とも履修する

（福祉）

（福祉：地域福祉の理論と方法）

（福祉：福祉ｻｰﾋﾞｽの組織と経営）
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科
学
育
教
等
初

10

 A 社会科学と社会調査 社会調査の基本的事項に関する科目

 B 社会調査の理論と方法 調査設計と実施方法に関する科目

 C 情報機器の操作とデータ分析 基本的な資料とデータの分析に関する科目

 D 教育統計基礎 社会調査に必要な統計学に関する科目　　            

 E 社会経済統計Ⅱ 量的データ解析の方法に関する科目

 F フィールドワークと質的分析 質的な分析の方法に関する科目             

 Ｇ
 社会調査実習Ⅰ 

社会調査の実習を中心とする科目
 

  社会調査実習Ⅱ

２・３年　前期

２・３年　前期

１年　後期

１年　後期

２・３年　後期

２・３年　後期

３・４年　前期

３・４年　後期

備　考科目名 開講年次・学期

○社会調査士について　（初等教育学科の場合）    
　社会調査士は、下記の表にある科目の単位を取得し大学を卒業することによって、資格を取得できます。ただし、Eと F はどちらかひとつを選択してく

ださい。

　なお、履修にあたっては、Ａ・Ｂ科目を履修した後にＧ科目を、Ｃ・Ｄ科目を履修した後にＥ科目を履修してください。Ｆは履修順序に関係なく履修するこ

とができます。

　G（社会調査実習）は、科目内容の都合上、Ⅰを履修し終えた直後の期に必ずⅡを履修して下さい。

　D（教育統計基礎）は児童教育コース開設ですが、社会調査士資格取得希望の場合に限り幼児教育コース学生の履修を認めます。

授 業 科 目

情 報 機 器 の 操 作 と デ ー タ 分 析

社 会 科 学 と 社 会 調 査

社 会 調 査 の 理 論 と 方 法

社 会 経 済 統 計 Ⅱ

フ ィ ー ル ド ワ ー ク と 質 的 分 析

社 会 調 査 実 習 Ⅰ

社 会 調 査 実 習 Ⅱ

学 年 備 考

1年次 2年次 3年次 4年次

単位 単位 単位 単位

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

開
講
中
心
年
次

整
理
番
号

履
修
可
能
範
囲
等

学
部
・
学
科　

履
修
条
件

社
会
調
査
士

224153

224154

224155

224156

224157

224158

224159

 ②       1 

  ②  ②    2・3  同

  ②  ②    2・3  同

   ②  ②   2・3  同

   ②  ②   2･3  同

    ②  ②  3・4  同

     ②  ② 3・4  同

開設単位：
　①無印は必修科目
　②○印は選択科目
履修可能範囲：
　①無印は本学科学生のみ
　②◎印は他学科学生履修可
　③◎学印は学部内他学科学生履修可
　④□印は同系列学生履修可
　⑤同印は同時開設科目
　⑥★印前・後期同一内容
　⑦♯印は一般教養にならない

122　 Ⅲ　開設授業科目一覧

｝

（現代・心理・福祉・国際）社会調査士A

（現代・心理・福祉・国際）社会調査士F

（現代・福祉・国際）社会調査士G

（現代・福祉・国際）社会調査士E

（現代・国際）社会調査士B

社会調査士C



科
学
ン
イ
ザ
デ
康
健

12

授 業 科 目

食 の デ ザ イ ン

食 品 素 材 の 科 学

食 品 情 報 処 理

サ プ リ メ ン ト 論

調 理 と 理 論

生 体 調 節 と 食 品 成 分

食 行 動 と 食 育

世 界 の 食

食品創生に関わる素材と新技術

食 の 安 全

食 べ 物 と ア レ ル ギ ー

お い し さ の 科 学 と 評 価

メ イ ク ア ッ プ の 科 学

バ イ オ テ ク ノ ロ ジ ー

感 覚 学 概 論

臨 床 薬 理 学

感 覚 評 価 ・ 鑑 別 論

色 彩 科 学

脳 と お い し さ の 科 学

皮 膚 科 学

化 粧 心 理 学

香 粧 料 化 学

サ イ コ レ オ ロ ジ ー

サ ク セ ス フ ル エ イ ジ ン グ

薬 事 法

臨 床 カ ウ ン セ リ ン グ 論

健 康 管 理 概 論

運 動 生 理 学

体 育 実 技 A

体 育 実 技 B

スポーツ実習 A・ アクアスポーツ

スポーツ実習 B・ スノースポーツ

パワーエクササイズ（指導法を含む）

ス ポ ー ツ 医 学

ス ポ ー ツ 栄 養 学

ス ポ ー ツ ト レ ー ニ ン グ 論

体 力 測 定 ・ 評 価

バ イ オ メ カ ニ ク ス

ス ポ ー ツ ト レ ー ニ ン グ 論 演 習

体 力 測 定・評 価 演 習

ス ポ ー ツ 現 場 実 習

健 康 運 動 指 導 士 総 合 演 習

学 年 備 考

1年次

単位

2年次

単位

3年次

単位

4年次

単位

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

後

期

前

期

開
講
中
心
年
次

履
修
可
能
範
囲
等

  ②  ②  ②  ② 1

   ②  ②  ②  2

   ②  ②  ②  2

    ②  ②  ② 3

     ②  ②  3

     ②  ②  3

      ②  ② 3

        ② 4

       ②  4

       ②  4

        ② 4

       ②  4

 ②  ②  ②  ②  1

   ②  ②  ②  2

    ②  ②  ② 2

      ②  ② 3

     ②  ②  3

     ②  ②  3

      ②  ② 3

     ②  ②  3

     ②  ②  3

      ②  ② 3

       ②  4

        ② 4

        ② 4

 ② 4

  ②  ②  ②  ② 1

    ②  ②  ② 2

  ①  ①  ①  ① 1

  ①  ①  ①  ① 1

 ①  ①  ①  ①  1

  ①  ①  ①  ① 1

  ①  ①  ①  ① 1

     ②  ②  3

     ②  ②  3

     ②  ②  3

      ②  ② 3

      ②  ② 3

       ②  4

       ②  4

       ①  4

        ② 4

♪

◇♪

[4]♪

[4]

[4]

[4] 

[4]

♪

§♪

♪

「食科学領域」科目としても履修可

[4]

【集中】

■▼♪◆

▼♪◆

▼◆

▼◆

【集中】◆

【集中】

【集中】◆

◆

♪◆

◆

◆

◆

[4]◆

[4]◆

◆

整理番号

食　

科　

学　

領　

域

感　

覚　

領　

域

運　

動　

領　

域

開設単位：
　①無印は必修科目
　②○印は選択科目
履修可能範囲：
　①無印は本学科学生のみ
　②◎印は他学科学生履修可
　③◎学印は学部内他学科学生履修可
　④□印は同系列学生履修可
　⑤同印は同時開設科目
　⑥★印前・後期同一内容
　⑦♯印は一般教養にならない

234042

234043

234044

234045

234046

234047

234048

234049

234050

234051

234052

234053

234054

234055

234056

234057

234058

234059

234060

234061

234062

234063

234064

234065

234066

234067

234068

234069

234070

234071

234072

234073

234074

234075

234076

234077

234078

234079

234080

234081

234082

234083
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状
許
免
員
職
育
教

1

規定科目 最低修得単位数

国語、算数、生活、音楽、図画工作

及び体育のうち 3 以上の科目につい

て修得する。 

該当専 門 教 育 科目

（ 　 ）内 は 単 位 数

国語（書写を含む。）

算 数

生 活

音 楽

図 画 工 作

体 育

計

教科に関する科目（幼稚園）

6

　国語（書写を含む）（2） 

　算　 数（2）

　生　 活（2）

　音　 楽（2）

　図画工作（2）

○体　 育（2）

○：必修

規定科目 最低修得単位数
該当専門教育科 備考（その他の履修条件）

国語（書写を含む）、社会、

算 数、理 科、生 活、音 楽、

図画工作、家庭及び体育の

うち 4 以上の科目について

修得する。

（　）内は単位数

国語（書写を含む。）

社 会

算 数

理 科

生 活

音 楽

図 画 工 作

家 庭

体 育

計

教科に関する科目（小学校）

8

　国語（書写を含む）（2） 

　社　 会（2）

　算　 数（2）

　理　 科（2）

　生　 活（2）

　音　 楽（2）

　図画工作（2）

　家　 庭

○体　 育（2）

◇

◇

◇

◇

◇

○：必修

【その他の履修条件】

ア：幼稚園教諭1種免許状を同時に取得する場合の履修条件

イ：幼稚園教諭1種免許状を同時に取得しない場合の履修条件

幼稚園教諭一種・小学校教諭一種免許状取得のための
最低修得単位数〔初等教育学科〕

ア イ

6
単
位
以
上

6
単
位
以
上

う
ち
◇
か
ら
４
単
位
以
上
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状
許
免
員
職
育
教

1
科 目

教職の意義

等に関する

科目

・教職の意義及び教員の役割

・教員の職務内容（研修、服務及び身分保

障等を含む。）

・進路選択に資する各種機会の提供等

・教育の理念並びに教育に関する歴史及び

思想

・教育に関する社会的、制度的又は経営的

事項

・教育課程の意義及び編成方法

・教育相談（カウンセリングに関する基礎

的な知識を含む。）の理論及び方法

・各教科の指導法

教育課程及

び指導法に

関する科目

教職実践演習

教育実習

生徒指導、教

育相談及び

進路指導等

に関する科目

各科目に含めることが必要な事項 授業科目名 単位数

免許法施行規則に定めた科目区分等 最低取得

単位数※

該当専門教育科目

教職に関する科目（小学校教諭） 

◆小学校及び中学校の教諭の普通免許状授与に係る教育職員免許法の特例等に関する法律により修得すべきもの

2

6

2

5

22

4

○教職概論

○教育原理

○保育原理

○教育心理学Ⅰ

　発達心理学

　乳幼児心理学

　特別支援教育論

○教育法規

　教育行政学

○学級経営研究

○小学校教育課程論

○国語科教育法

○社会科教育法

○算数科教育法

○理科教育法

○生活科教育法

○音楽科教育法

○図工科教育法

○家庭科教育法

○体育科教育法

　国語科教育法演習

　社会科教育法演習

　算数科教育法演習

　理科教育法演習

　生活科教育法演習

　音楽科教育法演習

　図工科教育法演習

　家庭科教育法演習

○道徳教育研究

　道徳教育演習

○特別活動研究

　特別活動演習

○教育の方法と技術

○教育評価

　教育統計基礎

○生徒・進路指導の研究

○教育相談の研究

○教育実習Ⅰ

○教育実習の指導Ⅰ

○教育実習の指導Ⅱ

○教育実習ⅡA

　教育実習ⅡB

○教職実践演習（幼・小）

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

2

1

2

2

2

2

2

1

1

1

4

2

2

○：必修
※この単位数を満たした上で、さらに「教科に関する科目」又は「教職に関する科目」から10単位修得することが
　必要であるが、上記必修科目（○）をすべて履修すれば、この条件を満たすこととなる。

・幼児、児童及び生徒の心身の発達及び学

習の過程（障害のある幼児、児童及び生

徒の心身の発達及び学習の過程を含む。）

・生徒指導の理論及び方法

・進路指導の理論及び方法

・教育の方法及び技術（情報機器及び教材

の活用を含む。）

・特別活動の指導法

・道徳の指導法

教育の基礎

理論に関す

る科目

介護等の体験
1

認定

○介護等体験の指導

○介護等体験（7日間）

1

認定
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修
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